
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-397 del 7/06/2013

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Affidamento diretto alla ditta Sicuritalia 
S.p.A. di Como del servizio di portierato per la sede Arpa 
di Via Po n. 5 – Bologna. CIG ZA30A44323

Proposta n.  PDTD-2013-404 del 6/06/2013

Struttura adottante Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente adottante Tibaldi Stefano

Struttura proponente Area Comunicazione

Dirigente proponente Bompani Mauro

Responsabile del procedimento Libero Adriano

Questo giorno 7 (sette) giugno 2013 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore ad interim 

del Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Prof. Stefano Tibaldi, ai sensi del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Affidamento 

diretto alla ditta Sicuritalia S.p.A. di Como del servizio di portierato per la 

sede Arpa di Via Po n. 5 – Bologna. CIG ZA30A44323

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  75  del  13/12/2012  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 

2013-2015,  del  Piano Investimenti  2013-2015,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2013, del Budget generale e della programmazione di cassa 2013”;

- la  D.D.G.  n.  76  del  13/12/2012  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità”;

PREMESSO:

- che con Determinazione del Direttore del Servizio Affari istituzionali,  Pianificazione e 

Comunicazione  n.  19  del  29/10/2009  si  era  provveduto  ad aderire  alla  convenzione, 

stipulata in data 13/01/2009 da Intercent- ER con la ditta Coopservice S.c.p.a. di Cavriago 

(RE), in qualità di impresa mandataria capogruppo di un raggruppamento temporaneo di 

impresa, per la fornitura dei servizi di portierato e vigilanza per la sede di Via Po n. 5 – 

Bologna;

- che i servizi di portierato di cui sopra sono stati  svolti  dalla ditta  Sicuritalia S.p.A. di 

Como e si sono conclusi in data 31/10/2012;

- che  successivamente  a  tale  data  si  è  provveduto  ad  assicurare  con  risorse  interne  la 

copertura delle attività di portierato della Direzione Generale di Arpa;

RILEVATO:

- che a seguito di dimissioni della collaboratrice addetta a tali attività nella sede di via Po n. 

5 e non disponendo attualmente di risorse di personale cui affidare tali mansioni, risulta 

necessario  acquisire  da  ditta  esterna  i  servizi  di  portierato  necessari  a  garantire  il 

funzionamento della Direzione Generale dell’Agenzia;

- che la convenzione sottoscritta da Intercent-ER per i servizi di cui trattasi è scaduta in data 

16/05/2013;

- che  è  in  corso  di  espletamento  da  parte  di  Intercent-ER la  procedura  finalizzata  alla 

sottoscrizione di una nuova convenzione;

CONSIDERATO:

- opportuno provvedere, nelle more della definizione di una nuova convenzione da parte di 

Intercent-ER, all’affidamento diretto alla ditta  Sicuritalia S.p.A. di Como dei servizi di 



portierato  della  sede della  Direzione Generale  di  Arpa di  via  Po n.  5 con le  seguenti 

caratteristiche: presenza di n. 1 addetto nelle giornate lavorative da lunedì a venerdì con 

orario 8.00 - 14.00 (n. 6 ore giornaliere) per il periodo 10/06/2013 - 31/12/2013;

PREMESSO INOLTRE:

- che  con  lett.  prot.  PGDG/2013/2778  del  3/06/2013  si  è  richiesto  alla  ditta  Sicuritalia 

S.p.A. la disponibilità ad effettuare i servizi sopradescritti nonché la presentazione di un 

preventivo,  alle  medesime  condizioni  contrattuali  ed  economiche  della  Convenzione 

Intercent-ER per “l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, portierato e manutenzione 

impianti antincendio e di sicurezza e controllo accessi”, scaduta il 16/05/2013;

- che  la  ditta  Sicuritalia  S.p.A.  di  Como  ha  presentato  il  proprio  preventivo  in  data 

4/06/2013 (prot. Arpa PGDG/2013/2786 del 4/06/2013) per i servizi richiesti, alla tariffa 

oraria per ogni operatore di Euro 16,50 (IVA esclusa);

RILEVATO INOLTRE:

- che si è provveduto a predisporre per il servizio di portierato il relativo DUVRI (ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008);

RICHIAMATO:

- l’art. 5 del Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia, approvato con 

D.D.G. n. 83 del 21/12/2012, il quale consente l’affidamento diretto in economia per le 

acquisizioni di importo fino a 40.000,00 Euro;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di affidare alla ditta Sicuritalia S.p.A. di Como la fornitura 

del servizio di portierato della sede della Direzione Generale di Arpa di via Po n. 5 con 

presenza di n. 1 addetto nelle giornate lavorative da lunedì a venerdì con orario  8.00 - 

14.00 (n. 6 ore giornaliere) per il periodo 10/06/2013 - 31/12/2013, alla tariffa oraria per 

ogni operatore di Euro 16,50 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

- del Dott. Mauro Bompani, Responsabile dell’Area Comunicazione, il quale ha espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

RICHIAMATA INOLTRE:

- la D.D.G. n. 32 del 27/02/2013 avente ad oggetto “Direzione Generale. Proroga sino al 

30/06/2013 dell’assunzione  ad interim da parte  del  Direttore  Generale  dell’incarico  di 

Direttore del Servizio Affari Istituzionali Pianificazione e Comunicazione”;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 8, comma 3, del Regolamento 



Arpa sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che, ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013-

Linee guida” della D.D.G. n. 76 del 13/12/2012;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e della L.R. 32/93, è il Dott. 

Adriano Libero;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta Sicuritalia S.p.A. di Como la fornitura del servizio di portierato della 

sede della Direzione Generale di Arpa di via Po n. 5  con presenza di n. 1 addetto nelle 

giornate lavorative da lunedì a venerdì con orario 8.00 - 14.00 (n. 6 ore giornaliere) per il 

periodo 10/06/2013 - 31/12/2013, alla tariffa oraria per ogni operatore di Euro 16,50 (IVA 

esclusa);

2. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  stimato  di  Euro  17.010,18,  relativo  al  presente 

provvedimento, avente natura di Servizi di vigilanza, è a carico dell’esercizio 2013 ed è 

compreso nel budget annuale con riferimento al centro di responsabilità AFIST.

Il Direttore ad interim del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Prof. Stefano Tibaldi)

__________________



N. Proposta: PDTD-2013-404 del 06/06/2013

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Affidamento diretto alla ditta Sicuritalia S.p.A. di Como del servizio 
di  portierato  per  la  sede  Arpa  di  Via  Po  n.  5  –  Bologna.  CIG 
ZA30A44323

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 07/06/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


